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Me mbeshtetje nga Projekti KoSEJ III, i perbashket i Bashkimit Evropian dhe Keshilli te Evropes. Pikepamjet e
shprehura ketu, ne asnje rast nuk mund te pasqyrojne opinionin zyrtar te Bashkimit Evropian ose te Keshillit te
Evropes.

28 mars 2023
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Me 1 maj 2023, per nje periudhe prej tre muajsh, ne Gjykaten Themelore te Prishtines, ne
Departamentin per Ceshtje Administrative dhe ne Divizionin Civil, thirrjet do te gjenerohen
automatikisht nga SMIL dhe do t'i dergohen Zyres Ligjore te Komunes se Prishtines me peste
elektronike, dhe duke mos perdorur me formatin e rregullt te letres.

Per t'i arritur keto objektiva, Keshilli Gjyqesor i Kosoves dhe Komuna e Prishtines pajtohen te
fillojne Pilot Projektin vijues:

(5) ulja e shpenzimeve te postes per Keshillin Gjyqesor te Kosoves.

(4) lehtesimi i pranimit te thirrjeve nga ana e paleve;

(3) lehtesimi i ngarkeses se punes se gjykatave gjate leshimit te thirrjeve, pasi ato do te
plotesohen automatikisht, duke perdorur shablonet e SMIL dhe do te dergohen
menjehere me peste elektronike;

(2) rritja e perdorimit te sistemit informatik per menaxhimin e lendeve (SMIL) duke
gjeneruar automatikisht thirrjet nga sistemi;

(1) korrigjimi i joefikasitetit te sistemit te dorezimit te thirrjeve ndermjet gjykatave dhe
paleve per shkak te, dhe ne vecanti, ceshtjeve me adresa postare, duke perdorur posten
elektronike per nje komunikim te menjehershem dhe me te sigurt te informacionit;

Pilot projekti ka keto objektiva:

1. Objektivat:

Keshilli Gjyqesor i Kosoves dhe Komuna e Prishtines, bien dakord bashkepunimin ne vijim:

Duke marre parasysh te gjeturat e Komisionit per Administrimin e Gjykatave ne raportin e tij te
dates 3 nentor 2021, per dergimin e ftesave gjyqesore me poste ose permes dorezuesve, duke
theksuar shume ceshtje dhe pengesa, si dhe ndikimin negativ financiar per KGJK.

Duke pasur parasysh nenin 103, paragrafi 2, te Ligjit Nr. 03/L-006 per Proceduren Kontestimore,
e cila lejon qe komunikimi te behet duke perdorur "posten elektronike".

Duke pasur parasysh nenin 69 te Rregullores 02/2020 per Organizimin dhe Veprimtarine e
Brendshem te Gjykatave, te dates 29 shtator 2020, qe ka te beje me "Teknologjine e Informacionit
dhe Komunikimit" dhe lejimin e zbatimit paralel te nismave te testimit ne gjykate.

Duke pasur parasysh Deklaraten e CEPEJ, "Mesimet e nxjerra dhe sfidat me te cilat perballet
gjyqesori gjate dhe pas pandemise COVID-J9", te dates 10 qershor 2020, e cila nxjerre ne pah se
pandemia COVID-19 ka qene nje rast per te paraqitur praktikat inovative emergjente ne te gjitha
sistemet gjyqesore ne Evrope, dhe rekomandon se aspektet e funksionimit tradicional te gjykates
duhet rishikuar per te transformuar gjyqesorin per te ardhmen.
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d. Pas pranimit te konfirmimit nga zyrtari i Zyres Ligjore te Komunes se Prishtines permes
emailit, gjyqtari konstaton qe thinja eshte bere ne menyre te rregullt.

c. Zyrtaret/Avokatet e Zyres Ligjore e Komunes se Prishtines, brenda 24 creve, do t'i
dergojne nje email konfirmimi gjykates qe tregon se ata kane pranuar thirrjen.

b. Gjate dorezimit te thirrjeve, gjykata do te perdor adresen e postes elektronike te dhene nga
Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines,

a. Personat e autorizuar te Gjykates Themelore te Prishtines do te gjenerojne thirrjet
automatikisht nga SMIL dhe t'i dergojne ato ne adresat e postes elektronike te dhene nga
Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines, duke respektuar kerkesat ligjore per afatet e
dorezimit te thinjeve.

4. Thirrj et elektronike

• Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines do te njoftoje te gjithe zyrtaret e saj per te kontrolluar
adresat e tyre te postes elektronike dhe postat e tyre te padeshiruara (SPAM) rregullisht,

• Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines do te konfirmoje me zyrtaret e saj se jane duke i
pranuar ftesat ne adresat e postes elektronike ne menyre te rregullt.

• Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines do te njoftoje zyrtaret e saj me se largu deri me date
15 prill 2023, se duke filluar nga 1 maj 2023, ata do te pranojne thinjet nga
departamenti/divizioni i lartpermendur i Gjykates Themelore te Prishtines ne adresen e
postes elektronike Sektori.Ligjor@rks-gov.net.

• Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines do te informoje te gjithe zyrtaret kompetent lidhur
me pilot projektin.

3. Veprimet nga Zyra Ligjore e Komunes se Prishtines

• Ekipi i SMIL do te trajnoje gradualisht te gjithe zyrtaret ligjore/sekretaret dhe gjyqtaret ne
keto tre departamente/divizione ne gjenerimin e thirrjeve nga SMIL dhe ne dergimin e
thirrjeve me peste elektronike.

• KGJK ne koordinim me Kryetarin e Gjykates Themelore te Prishtines, do te informoje te
gjithe gjyqtaret dhe zyrtaret ligjore/sekretaret ne tre departamentet/divizionet me se largu
deri me 15 prill 2023 lidhur me Pilot Projektin, dhe do te kerkoje qe ata t'i dergojne thirrjet
Zyres Ligjore te Komunes se Prishtines me peste elektronike gjate periudhes se Pilot
Projektit.

2. Veprimet e Keshillit Gjyqesor te Kosoves
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Data: _2_8_, _u_'S__ . Q_O_2_-=3~

Nenshkrimi

Z. Albert ZOGAJ Z. Perparim RAMA

Per KESIDLLIN GJYQitSOR Tit KOSOvES: Per KOMUNitN E PRISHTINitS:
Kryesuesi Kryetari

Me perfundimin e periudhes se lartpermendur prej tre muajsh, nje raport do te pergatitet per kete
pilot projekt.

5. Dispozitat perfundimtare
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